È necessario sapere che fondandosi su queste parole: «Dove sta lo Spirito del Signore, lì c'è libertà», così come sulle parole seguenti: «Per il giusto non c'è legge» (1 *Tim* 1,9), alcuni hanno insegnato erroneamente che gli uomini spirituali non stanno sottomessi ai precetti della legge divina. Questo è sbagliato, già che i comandamenti di Dio sono la regola dell'agire umano... Quanto è stato affermato del "giusto per il quale non c'è legge", deve essere capito così: non è per i giusti, i quali sono mossi dal didentro verso le cose che la legge di Dio prescrive, ma che la legge è stata promulgata per gli ingiusti, essendo anche i giusti soggetti a quello<sup>39</sup>.

<sup>39</sup> SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super II ad Corinthios*, 3, 17, lect. 3, n. 112 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 6, 403): «Ubi autem spiritus domini, ibi libertas; quasi dicat: quia spiritus est dominus, potest dare libertatem, ut possimus libere uti Scriptura veteris testamenti absque velamine. Et ideo, qui non habent Spiritum Sanctum, non possunt libere uti. Gal. V, 13: vos in libertatem vocati estis. I Petr. II, 16: quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiae libertatem. Alio modo, ut per dominum intelligatur christus, et tunc legitur sic dominus, id est Christus, est spiritualis, id est spiritus potestatis, et ideo ubi est Spiritus Domini, id est lex Christi spiritualiter intellecta, non scripta litteris, sed per fidem cordibus impressa, ibi est libertas, ab

L'uomo libero non è costretto esternamente perché cerca di assoggettare se stesso, risponde a se stesso. Rimane di fronte al bene e si sforza di sceglierlo. Questo testo deve essere ulteriormente.

Semplicemente, «Dove sta lo Spirito del Signore lì c'è la libertà» deve essere capito così: è libero chi dispone di se stesso (*liber est qui est causa sui*), mentre il servo (*servus*) dipende dal suo signore. Per questo chi agisce da se stesso opera liberamente, e chi invece agisce sotto l'impulso di un altro non opera liberamente<sup>40</sup>.

San Tommaso prende sul serio l'opzione interiore della legge e si rende conto che l'essere umano, che vuole vivere con autenticità e interiorità, cerca fino alle ultime conseguenze le esigenze interiori. Questo testo sembra includere un rifiuto di quello esteriore, e per questo motivo anche di Dio, che apparentemente agisce solo tramite comandi esteriori, ma niente così lontano in San Tommaso, giacché siamo nell'ambito dello spirituale, non dobbiamo dimenticarlo, ed è lo Spirito di Dio, che agisce dal didentro. Che grande equilibrio si raggiunge con queste espressioni! Mettendo in armonia la legge dello spirito interiore e la Legge scritta, entrambe frutto dello stesso Spirito, ma mantenendo con forza e determinazione la libertà interiore.

Allora chi evita il male, non perché sia cattivo, ma a causa del comandamento di Dio, questo non è libero; ma, quello che invece evita il male, perché precisamente è cattivo, questo è libero<sup>41</sup>.

---

omni impedimento velaminis. Sciendum autem, quod occasione istorum verborum, scilicet ubi Spiritus Domini, ibi libertas, et illorum, scilicet iusto lex non est posita, aliqui erronee dixerunt quod viri spirituales non obligantur praeceptis legis divinae. Sed hoc est falsum; nam praecepta dei sunt regula voluntatis humanae. Nullus autem homo est, nec etiam Angelus, cuius voluntatem non oporteat regulari et dirigi lege divina. Unde impossibile est aliquem hominem praeceptis dei non subdi. Hoc autem quod dicitur iusto lex non est posita, exponitur, id est, propter iustos, qui interiori habitu moventur ad ea quae lex dei praecipit, lex non est posita: sed propter iniustos, non quin etiam iusti ad eam teneantur».

<sup>40</sup> *Ibid.*: «Et similiter ubi Spiritus Domini, ibi libertas, intelligitur, quia liber est, qui est causa sui: servus autem est causa domini; quicumque ergo agit ex seipso, libere agit; qui vero ex alio motus, non agit libere».

<sup>41</sup> *Ibid.*: «Ille ergo, qui vitat mala, non quia mala, sed propter mandatum domini, non est liber; sed qui vitat mala, quia mala, est liber».

Agire per se stesso, operare per amore, dall'interno, cercando una perfezione che non viene dall'esterno, esercitando le facoltà spirituali nella loro massima espressione.

Qui vediamo, che questo è quanto realizza lo Spirito Santo, che perfeziona internamente lo spirito dell'uomo tramite un *habitus* buono, in modo tale che lui faccia con amore ciò che prescrive la legge divina. Questo tale sarà chiamato libero, non perché si sottomette alla legge divina, ma perché è mosso dal suo *habitus* buono a fare proprio tutto quanto ordina la legge divina<sup>42</sup>.

Uno degli aspetti che più attira l'attenzione di questo magnifico testo è la grande importanza che si dà alla *convinzione di fede*, a questo impulso interiore dalla fede, che muove l'uomo, non già per un'indicazione esteriore, una legge esterna, una norma estrinseca. San Tommaso rifiuta con forza l'idea di vivere sotto la legge senza lo Spirito, questo sarebbe una vera schiavitù. Invece, si tratta di vivere la legge in un agire dal didentro, da "se stesso", dal centro e nucleo della persona, e questo produce una delle maggiori dignità dell'essere umano: l'essere capace di "disporre da se stesso". Si tratta di una consapevolezza, di una convinzione interiore, però mai al margine dello Spirito Santo, tutto il contrario, se non grazie a Lui.